2) utrumque codicem alio loco accuratius describere in animo est; cf. interim de codice Parisino Catal. codd. mss. bibliothecae regiae IV p. 286 s., de Dresdensi *Katalog der Handschriften der Kgl. öffentlichen Bibliothek zu Dresden* (quem composuit Schnorr de Carolsfeld) I p. 307 s.

3) hanc editionem satis accurate descripsit Hainius in Repertorio bibliographico num. 7427. de altera editione cf. Maximiliani Bonneti dissertatio Bonnensis a. 1872 de Claudii Galeni subfiguratione empirica p. 1 s.

4) insignitum est hoc exemplar hoc modo: fol. Inc. c. a. 2410 f. alterum exemplar Lipsiae in bibliotheca universitatis asservari Ioannes Ilberg mihi scripsit.

editione adeo consentit ut omnes lectiones quas ex altera adscripsi in hac quoque inveniantur, nisi quod in § 1 p. 3, 10 rectius habet *nondum cum poris* et in § 53 p. 18, 8 *et vñ q̄*. haec versio ut caute adhibenda est, ita cum verbum verbo reddere soleat¹⁾ haud parvi est momenti ad menda quaedam codicis Graeci detegenda lacunasque supplendas. neque vero necessarium esse visum est omnia quibus Nicolaus a codice G discedit in adnotationem recipere, sed ea sola quae seu vera seu veri similia esse viderentur seu aliam ob rem memoria digna.

Alteram vero huius libelli versionem Latinam emisit

1) nota sunt verba Nicolai versioni libri *Περὶ συνθέσεως φαρμάκων τῶν κατὰ τόπους* quem vocabant Miamir praemissa, cuius libri codicem Graecum Roberto Siciliae regi transmiserat Andronicus imperator: *Ego Nicolaus de regio medicus fidelis et subditus vester iuxta mandatum vestrum de greco idiomate in latinum transtuli nihil addens minuens vel permutans.*

Incipit lib. gal'. de subtiliante dieta .XII. continens capitula.

Cap. I. in quo eius quod determinandum est datum intentio: premittendo cognitionem subtiliantis dietae in generali.

Quoniam multe cronicarum egritudinum subtiliante indigent dieta: vt multotiens in sola ea deficiant nullo amplius farmaco indigentes. Bonum vtique erit determinare quid de ea diligentius. Melius enim est in quibusdam dieta sola vtendo adipisci finem: abscedere vero a farmacijs. (2) Nam ego demum vidi artheticas non pau-

1. 2 .XII. continens capitula om. v¹ (= ed. Ven. a. 1490)
 et p 3—5 om. p 1—5 *Liber galieni de subtiliante dieta continens capitula .17. Capitulum primum est de utilitatibus subtiliantis dietae d 9 quid' p 9. 10 in quibusdam v: in quibus v¹:*

Martinus Gregorius professor medicinae Parisinus Gandavi natus, quam anno 1530 Parisiis primum prodidisse scribunt¹⁾, multis illam editionibus postea repetitam, quarum ego adhibui Lugdunensem anni 1570, eandemque et in Iuntinam²⁾ et in Basileensem³⁾ et in Charterianam editionem⁴⁾ insertam. huius versionis lectiones in adnotationem criticam non recepi, quia persuasum habeo Gregorium nullo exemplari Graeco usum nihil aliud fecisse nisi Nicolai sermonem rudem et barbarum expurgasse atque perpolivisse. quod ita esse ut intellegatur, utriusque versionis initium proponere iuvabit:

1) *Biographie médicale* IV p. 515: Parisiis 1530 (4^o), 1555 (12^o), 1633 (12^o). editiones Lugdunenses annorum 1547 1549 1550 (12^o) commemorat Costomiris p. 27² (369²).

2) class. II f. 42—45 Ven. 1541.

3) class. II p. 137—150 Bas. 1542.

4) tom. VI p. 411—416 Par. 1679.

CL. GALENI DE ATTENVANTE VICTVS RATIONE
LIBER VNVS. *Martino Gregorio interprete.*

ARGVMENTVM LIBRI. Agit de eduliis, quibus tenues et salubres humores in corpore redduntur.

Quae fit rationis victus attenuantis utilitas. CAP. I.

Cum victus ratio attenuans plerisque diuturnis morbis adeo conferat, vt sola ea sine vlllo alio medicamento sublati saepe fuerint, operae pretium fuerit aliquid de ea distinctius perferibere. Sunt enim, quos praefiterit sola victus ratione, sine medicamentis perfanare. (2) Vidi equidem non paucas arthritidas, quae iam articulorum

in quibus contingit recte dp 10 solum dp adipisci dv¹v: ad ipsum p post finem add. in eis dpv¹ vero om. dp

II Nam v¹v: Quoniam dp vidi arthriticas v¹v: nefretidas (-cas d) vidi et arteticas recte dp

cas quecunq̄ue nudos corporis oftenderunt articulos: alias quidem omnino cessantes in tali dieta. Alias autem moderatiores apparere. Uidi autem et eorum qui frequenter difinia capiuntur non paucos in tantum iuuatos: vt vel
 5 desisterent omnino: vel per longa tempora molestantur parum. Liquat autem et splenes magnos subtiliatiua dieta: et epar skiratum. Epilenfiasque paruas quidem adhuc et incipientes sanat perfecte. Quecunq̄ue vero cronice sunt et prouecte: iuuat non parum. (3) Uocata
 10 autem est a medicis huiusmodi dieta subtiliatiua: quemadmodum et incroffatiua nominauerunt aliam contrariam huic: secundum fientem in corporibus nostris humorem. Cognita autem est diu experimento: et ratione iudicata. Et enim odoratus et gustus sufficientes cognitiones im-
 15 mittunt rationi ad experientiam omnium talium ciborum. (4) Quecunq̄ue enim irritant et mordent sensus: palam quoniam acria sunt: et croffitiem humorum incidere sufficientia. Quecunq̄ue etiam ampliora decente assumpta: morsionem operantur ventri: et fastidium non paruum:
 20 comestaque et egesta acres odores emittunt: plurima autem eorum vrinās et sudores prouocant fetidos: et acres: ac etiam simatibus appofita et dochinibus quedam quidem ipforum scindunt et rodunt facilliter: quedam autem perforant cutem: quedam vero et quid apostemant eius: et
 25 quedam vlcera magna: et vocatas elcaras operantur. (5) Hec omnia sufficientes cognitiones: et maxime super eos qui in corpore humores ab eis subtiliari acrem quan-

1 nudos corporis v: nondum cum poris recte dpv¹ of-
 fendunt d 2 autem v¹v: uero dp 3 et om. d 4 ad-
 iutos d 5. 6 molestant eum parum d 7 squirraturum dp
 9 parum. Capitulum 2^m de notificatione subtiliantis diete per
 chimos quos generat. et per rationem et experientiam, et cau-
 telis in hac obseruandis. et de eius gradibus et differentiis et
 sibi similibus; d 10 huius dp (om. modi) 11 et pv¹v:
 etiam d 13 diu v: a diu pv¹: om. d experimento p
 supra vers., v¹v: prouecto p in versu et d et om. d iu-
 dicata p in versu, v¹v: veridica p in margine et d 14 et
 et
 enim et odor gustus p odor dp cogitationes (in lit.) seu

offa nudarant, alias quidem hac victus ratione in totum perfanatas, alias mitiores fuisse redditas. Vidi praeterea et eorum plerisque, qui spirandi difficultate (quam *δύσπνοϊαν* vocant) saepe praehenduntur, adeo leuatos, vt aut prorfus reualerent, aut longo saltem interuallo leuiter affligerentur. Eadem etiam haec tenuans victus ratio, magnos lienis tumores, et hepatis scirrhum colligat. Ad haec epilepsias paruas quidem et etiamnum incipientes penitus sanat: inueteratas vero ac consummatas iuuat non mediocriter. (3) Hanc victus rationem medici tenuantem appellarunt, quemadmodum aliam ei contrariam, increfcentem, pro eo humore scilicet, quem in corporibus nostris gignit. Nota autem longa experientia nobis est, et ratione explorata. Nam olfactus ac gustus mentem nostram, ad omnes eiusmodi cibos discernendos satis instrunt. (4) Quae enim sensus nostros pungunt ac mordicant, ea omnia palam est, acria esse, et quae succos crassos tenere queant: quae etiam, si largius aequo sumpta fuerint, ventriculum mordicant, ciborumque nauseam magnam inducunt, et halitus acres emittunt, non modo dum manduntur, sed etiam postquam e corpore fuerint egesta. Plurima autem eorum vrinas et sudores graue olentes et acres promouent: phymatibus praeterea ac furunculis sunt accommodata. Quaedam autem ex ipsis cutem diuellunt facile, atque erodunt: alia vero pertundunt: alia ipsius partem aliquam in pus vertunt: vlceraque magna, et quas vocant escharas, efficiunt. (5) Haec omnia satis probant, ea acrem quandam atque incidentem habere facultatem.

cognitiones d 15 *ratione dpv¹* ad v: ante dp: ante et v¹ 17. 18 *acria — sufficiencia. quin* in mg. add. p 17 *sunt vniuersa. et dp* 18 *Quaecunque v¹v: quin dp* sumpta dp 19 *motionem d ventris d* 19. 20 *paruum. et angustiam non paruam, ac uomita et (ac d) egesta, comestaque et egesta* sic p et d, nisi quod et egesta altero loco om. d 21 *prouocat v¹* 22 *ac etiam v¹v: ac in d: at in p simatibus* sic dpv¹v dochimibus v¹v: dothinibus p: cacochimis partibus d 24 *cutem et quedam apostemant eam dp* ex (post eius) om. d 26 *super v¹v: sunt d p*

dam et incisivam habentibus virtutem. Sed et experientia attestatur rationi. Apparent enim sufficienter a talibus cibis iuvari omnia quaecunque croffis et frigidis et viscosis humoribus repleta sunt corpora.

1 *incisivam* v^{1v}: *subtiliativam* dp et (post *Sed*) om. p
2 *testatur* dp

Haec specimina qui cum textu Graeco comparabit, facillime videbit multa vitia Gregorio communia esse cum versione antiqua. in quibus nonnulla sunt quae quomodo orta sint e Graecis verbis explicari nequit, e Nicolai versione facillime cognoscitur. velut uterque omisit ἐφ' ἑκατέρας (§ 3); deinde pro ἐμούμενα (§ 4) cum falso inculcatum esset *comesta*, Gregorius scripsit *dum manduntur*. idem paulo post Galenum dicentem fecit, *quae sensus nostros pungunt ac mordicant*, ea *phyimatibus ac furunculis* esse *accommoda*: nempe perperam intellexerat quae apud Nicolaum legebat *fimatis apposita* (ἐπιτιθέμενα) *quedam quidem (μὲν) ipsorum scindunt . . . quedam autem perforant cutem*. atque editione typis expressa, non codice manu scripto usum esse Gregorium eo verisimile est quod § 2 *nefretidas* et omisit, quod ne editiones quidem habent, habent codices manu scripti. quae coniectura confirmatur multis locis per totum libellum obviis, ex quibus exemplo sint hi:

- 14, 3 τοῖς ὀρνιθεῖσις ζωμοῖς G: *iuribus gallinarum* dp: *competentibus brodijs* v^{1v}: *iufculis accommodatis* Greg.
16, 2 Ἑλλῆσιν G: *grecis* dp: om. v^{1v} Greg.
17, 14 ἔμα τῷ γάρω G: *simul cum garo* dp: om. v^{1v} Greg.
18, 7 καὶ σύμπαν οὐχ ἦμισα τὸ σῶμα G: *et totum fere corpus* dp: om. v^{1v} Greg.
24, 20 ἦττον — κακίας (25) om. Gregorius aberrans a *humorem* (χυμόν v. 20) ad *fungorum* (μυκήτων v. 24), unde apparet eum editione Veneta usum esse: nam

Cui rei evidentissimo etiam sunt argumento humores in corpore nostro ab eis extenuati. Quin et experientia ipsa rationem confirmat. Videmus enim corpora omnia, in quibus humores frigidi, crassi, ac lenti abundant, huiusmodi ciborum vsu maiorem in modum alleuari.

v¹v habent *deficiunt a malitia fungorum*, codices vero *a fungorum malitia deficiunt*.

Quid quod hoc etiam demonstrari potest Gregorium altera editione Veneta quae anno 1502 prodiit usum esse, quam ego in hoc specimine secutus sum de industria nihil mutans. is enim qui hanc paravit cum enuntiatum alterum (ἄμεινον γὰρ ἐν οἷς ἐγγωρεῖ διαίτη μόνον χρησάμενον ἐπιτυχεῖν τοῦ τέλους, ἐν τούτοις ἀφίστασθαι τῶν φαρμάκων) quale in editione priore exstabat non intellexeret — errore enim factum erat ut post *in quibus* excideret *contingit*, post *abscedere* adderetur *vero* — pro *in quibus* scribens *in quibusdam*, verba autem quae erant *in eis* delens hanc effecit sententiam: *Melius enim est in quibusdam dieta sola vtendo adipisci finem, abscedere vero a farmacijs*. eandem apparet a Gregorio expressam esse cum scriberet: *Sunt enim quos praestiterit sola victus ratione, sine medicamentis persanare*. — luculentius etiam hoc est exemplum: Nicolaus recte scripserat § 2 *artheticas . . quaecunque nondum cum poris ostenderunt articulos*, quod recepit editor princeps. alter vero cum non intellexeret quid esset *nondum cum poris*, pravissima coniectura inde effecit *nudos corporis*. quid Gregorius? scripsit *arthritidas quae iam articularum ossa nudarant*. nonne manifestum est hoc ex altera illa editione manasse? mitto alia, sed alterum addo specimen a fine versionum Latinarum petitum, in quo codices dp ab editionibus v¹v tantopere discedunt, ut utrorumque textum separatim pro-

ponere praestet. in primis animadvertas velim Perperinae urbis nomen (§ 102) et verba *καὶ ὄσοι περαιτέρω τοῦ μέτρου προσφέρονται* (§ 102 extr.) et ab editionibus v¹v et a Gregorio omissa esse, non omissa a codicibus, et *Aegisoliae* nomen monstruosum apud Gregorium (§ 102 in.) inde ortum esse quod editio altera v qua ille utebatur post verba *in egis eolie* per errorem non distincta omiserat praepositionem *in* (*ἐν Αἰγαῖς ταῖς Αἰολίαι γεννᾶται ἐν τῷ πεδίῳ*). ceterum satis erit ea quibus sententia nostra confirmatur literis diductis distinguere (v. p. XVIII—XX).

His exemplis satis demonstrasse mihi videor Gregorii versionem in recensendo hoc libello prorsus nullam habere auctoritatem. uno tamen loco coniectura quid verum esset invenit homo Graeci sermonis haud ignarus: recte enim in § 81 p. 26, 13 scripsit *quae vero in vinaceis seu βουτίλοις conduntur*, id quod suo loco adnotassem, nisi sero animadvertissem.

Tertius vero ad codicem Graecum Nicolaique versionem **O**o nem accedit testis propter vetustatem gravissimus, Oribasium dico, qui tamen cautissime ad textum constituendum adhibendus est, cum ne eis quidem locis ubi Galenum accuratius excerpsit id egerit ut hominis grammatici fide atque diligentia usus ad verbum omnia transcriberet, sed cum rem magis quam verba curaret hic illic auctoris sui verba paululum mutare veritus non sit. qua de causa neque omnes Oribasii lectiones a codice Graeco discrepantes in adnotatione critica commemorandas et in textum eas tantummodo recipiendas esse existimavi, quae versionis Latinae assensu confirmari viderentur.

Sed iam redeo ad codicem Graecum, ut de grammaticis quibusdam minutiis nonnulla addam. ι mutum in hoc libello articulis τῷ et τῇ saepe subscribitur, omititur in nominum pronominum adiectivorum dativis, in *verborum adverbiorumque* exitu itemque in *διήρηται ζῶου*

ζῶων ῥαδίως ῥαθυμότερον χρήξει ὠδῶν.¹⁾ ν ἐφελκυστικὸν constanter ponitur ante vocalem, omittitur ante consonantem. -ττ- quod in hoc libello ubique fere servatum est duobus locis restituendum erat 22, 5 (βούγλωσσα G, sed VI 724, 12 βούγλωττον) et 36, 1 (ἀρόσσει G, sed 27, 21 ἀρόσσει). intactum reliqui ἀρόσσει 12, 3, quod in aliis quoque libris Galenianis haud raro occurrit (XI 813, 1 822, 14 852, 11 879, 16 XII 84, 17 328, 13 363, 18 377, 11 XIV 2, 8 232, 15) et πισσοῦς 16, 25 et πισσῶν 18, 19: neque enim satis constat quomodo Galenus hoc nomen scripserit, cum formae πισσός (VI 532, 11 533, 3 543—546 784, 4) obstant πισόν XV 454, 17 et πισῶ VI 790, 17. ὕσωπον vero quod tribus locis invenitur (14, 6. 10 36, 11) in ὕσωπον correxi coll. VI 572, 13 638, 17 656, 12 XII 149, 3. accentus male positos in adnotatione silentio plerumque praeterii, velut in νάπυ σικίνοι θριδακίνας κριβανίται πυργίται λαχανῶν μιννῦντες μῆξιν ψύξιν κράσιν βλαπτόν πεφρῦγθαί. intacta reliqui in re dubia quae codex praebet λαχανῶδῶν 8, 25 9, 22, εὔωδῶν 12, 3, νοσωδῶν 33, 10. 11. formas ἐψοῦσι 6, 11, ἐψεῖν 13, 8, συνεψεῖν 36, 13, cum 15, 2 ἔψεται inveniatur et 17, 23 ἔψοντα, in ἔψουσι ἔψειν συνέψειν mutassem, nisi 36, 15 exstaret ἐψείσθω. accedit quod in aliis quoque libris Galenianis editiones quidem hic illic praebent formas contractas, non tales solum quales sunt καθεψεῖν XI 693, 1, ἔψειν XI 886, 6 XII 24, 18, ἔψῶν XII 236, 1, sed etiam ἐψοῦντας XII 125, 7 et ἀφεψοῦντες XII 54, 12. praepositiones interdum cum nominibus vel pronominiibus in unum contrahuntur, velut in ἐφεκατέρας ἐξάπαντος καθεαυτήν. constanter in hoc quidem libello scribitur γινεσθαι et γινώσκειν, quod mutare nolui, quamquam Galenus ipse formas Atticas

v. pag. XXI

1) cf. quae de toto codice observavit Costomiris p. 29¹ (371¹): *En général, le Suppl. grec 634 écrit le ι au-dessous de l'article τῶ, mais presque jamais dans le datif qui le suit, et très rarement dans les autres datifs sans article.*

p et d

(99) Nigri nero uini dulcis simul et austeri exemplum id quod a cilicia habes uinum quod anate nominant. Inutile autem est hoc eis que secundum thoracem et pulmonem passionibus de quibus sermo fuit. et hiis adhuc magis que pontica sunt euidenter, dulcedine autem non omnino uel omnifariam obtula participant. (100) Non preciosa autem sunt hec omnia et latent multos a quibus in multis locis sunt: cum neque mercatores inueniunt ea neque a possidentibus habeantur studio. ponticum enim simul et grossum uinum nigrum aliquis utique ad conuiuia preparabit uel nuptias uel deorum sacrificia uel aliquam aliam leticiam, (101) et enim reptionalia sunt, et tardi

v

(99) Nigri autem uini dulcis simul et austeri exemplum id quod ex cicilia uinum habebis utique: id uero quod anatem nominant inutile est omnibus que secundum pulmonem et toracem passionibus: de quibus sermo confitit: et maxime quecumque acerba quidem sunt sufficeret. Dulcia uero non omnia uel omnifariam obtule participantia dulcedine (100) inutilia omnia sunt: et latent in multis locis: quamuis in multis locis fiant ut neque mercatores inueniunt ipsa emere: neque a possidentibus habeantur cure. Ponticum enim simul et grossum uinum folet utique quis ad conuiuia preparabat: uel ad nuptias: uel ad sacrificia: uel ad ali-

GREGORIUS

(99) Nigri autem dulcis simul et austeri exemplum petes ab eo uino, quod fert Cilicia. Quippe quod Aegesten nominant, omnibus utique thoracis affectibus (de quibus nunc agimus) est noxium, et etiam magis, que vehementer sunt acerba. Porro non omnia dulcia, nec ea quae exiguum habent dulcedinem, (100) sunt aspernanda, quae tamen in multis locis proneniunt, plerisque tamen sunt incognita adeo, ut neque mercatores ipsa studiose coemant, nec apud profectores (*leg.* possessores) magno in pretio sint. Solum autem uinum Ponticum in conuiuuiis, aut nuptiis, aut sacrificiis, aut aliis

transitus, et secessus utroque de-²⁵ quam aliam delectationem: ²⁵ celebratibus adhibe-
 tinent: eos scilicet qui secundum
 ventrem, et nichilominus eos
 qui secundum vesicam. Et im-
 morantur diu in ypocondriis et
 facilliter acefcunt et ad uomi-³⁰ so trem: et minus eas que se-
 tum prorumpunt. Solis autem
 sunt ydonea fluxibus qui se-
 cundum ventrem neque tunc
 ad saturitatem bibita. (102)
 Tale uinum non paucum in ³⁵ tem sunt idonea eis que se-
 egis eolie in planis generatur.
 Et quoddam aliud simile ei
 secundum uicinam terram per-

3 austerii p 7. 8 passioni-
 bus et quimonem d 12 optus/a
 d 20 nigrum recte p: neque d
 25 transitus p 27 eam p
 30 acefcunt, e ex r corr. d:
 accre/cunt p 31 solum d 34 bi-
 buntur d 35 Tale autem ui-
 num d 36 colie et in d
 37 qd dam p: qd' d ei om. d
 38 uicinam scripsi: unava p:
 inania d

19. 20 habeatur v¹

Samo perperinam, et bibitum non paucum in egifolice campetribus ma-
 quidem uniuersis illius regionis ⁴⁰ gnus est prouentus. Cui
 intrinsece intrinsece intrinsece generatur: ⁴⁰ gnus est prouentus. Cui
 et est aliud simile ei secundum affigonomam ciuitatem per-
 budinem, et enim et mitigant gami: et omnes illius regio-
 in conuenienti mensura pota- nis sumunt illud intrinsece:
 tionem. Non intrinsece au- tem utuntur eo omnes non ⁴⁵
 affueti, et quicunque ad id a consuetudine et enim sedat ⁴⁵
 quod ultra moderatum pro- in conuenienti mensura fitim:
 cedunt. (103) Nutriunt tamen non intrinsece autem su-
 manifeste hec corpora famelcen- munt id omnes qui non sunt
 tium. Et uidi quosdam illius consueti: (103) nutriunt ta-
⁵⁰ men hec manifeste corpora non affueuerint. (103) Cor-
 regionis iuuenum qui circa pa- bibentium: et uidi quosdam
 lestricam eueciam se habebant regionalium iuuenum qui
 utentes eis non minus quam circa palestram ad eueciam
 esu carniū porcinarum. eis utentes non minus quam
 Explicite liber galieni de esu porcinarum carniū esu. ⁵⁵
 subtiliante dieta transfla- Explicite liber Galieni de
 tus a Nicholao de regio de subtiliante dieta.
 greco in latinum.

³⁹ perperinam p: prociinam d
⁴² et enim etiam d ⁵⁰ ⁵¹ re-
 gionis illius d ⁵² eueciam d
⁵⁵—⁵⁸ om. p

⁴⁰ in ante planiciebus ite-
 rat v¹ recte ⁴³ et propterea
 quod omnes v¹ ⁴⁴ illud om. v¹

liae campetribus ma-
 gnus est prouentus. Cui
 simile aliud est, quod iuxta
 vrbem quandam Pergamo
 vicinam habetur, quo vi-
 que omnes eius regionis
⁴⁵ incolae propter consuetu-
 dinem citra molestiam
 vtuntur: (nam debito modo
 sumptum sitim extinguit)
 laedit autem omnes qui ei
 non affueuerint. (103) Cor-
 pora tamen bibentium eui-
 denter nutrit. Cui rei ar-
 gumento sunt incolae in-
 uenes, qui in palaestra,
⁵⁵ bonae habitudinis compa-
 randae gratia, sese exer-
 cent. Utuntur enim hoc
 vino in potu, non aliter
 quam suilla in cibo.
 Libri de attenuante vicibus
 ratione, Martino Gregorio
 interprete, finis.

praetulisse videtur.¹⁾ de εἰς et ἐς cf. quae adnotavi ad p. 17, 17. in adiectivo μικρός vel μικρός servavi codicis inconstantiam, quamquam Galenum aut semper aut certe post vocabula in vocales desinentia συμικρός posuisse conicio. κλιβανος an κριβανος scripserit Galenus cum nondum satis constare videatur, interim tolerandum existimavi et κλιβάνου 13, 12 et κριβανῖται 18, 17, quamquam hoc rarum est (VI 761, 4), illud saepius invenitur (VI 489, 8 ss. 761, 6 764, 18. Scr. min. II 20, 1). omnino enim in eiusmodi rebus cautissime agendum est in libris Galeni, qui in libro de simplicium medicamentorum temperamentis ac facultatibus nono (XII 194, 11), postquam de synonymis quibusdam vocibus dixit quae a nonnullis putidius distinguebantur, ἐγὼ γοῦν inquit ἐξεπληθεὺς εἴωθα μεταβάλλον τὰ ὀνόματα λέγειν ἐκατέρως ἅπαντα τὰ τοιαῦτα, περὶ ὧν ἀχρήστως ἐρῶσιν ἔνιοι, δεικνὺς ἔργῳ μηδὲν βλαπτομένην τὴν σαφήνειαν τῆς ἐρμηνείας, ὁποτέρως ἂν τις εἴπῃ.

Pluralem praedicati post neutrum pluralis nusquam recepi. correxi igitur ὀνλννται 30, 18 et septem ni fallor locis ἐστὶν restitui pro εἰσὶν, quod e compendio perperam intellecto ortum esse suspicor. contra p. 20, 14 pro ὅσα cum Oribasio scribendum erat ὅσοι (scil. ἰχθύες). ἐκκαθαίρεται vero p. 30, 19 restituendum fuisse pro ἐκκαθαίρεσθαι δέονται intellegitur collata versione Latina, praesertim cum sequatur δεῖται quod ad δέονται illud corrigendum adscriptum fuisse veri simile est.

Hiatus in hoc libello rarissime occurrit. in quo et evitando et admittendo eadem norma adhibetur quae in aliis Galeni libris observata est.²⁾ toleratur enim vocabulum concursus

1) cf. Galeni de temperamentis [liber I rec. Helmreich (progr. Aug. Vind. 1897) p. 46 s.

2) cf. Galeni Institutionis logicae ed. Teubn. p. VII. eisdem fere artificijs quibus illic in hoc quoque libello utitur, velut dicit non αὐ sed αὐθις οὖν 6, 17, αὐθις ἐπανίωμεν 14, 21, αὐθις ἐπὶ 34, 12, non ἄνευ sed χωρὶς ἐψήσεως 8, 10, non εἶναι sed ὑπάρχειν αὐτῷ 8, 7, ὑπάρχειν ἐλαίῳ 8, 21.

- I. post articulum et pronomina: *αὐτοὶ οἱ ἄρτοι* 15, 24, *οὗτοι ἐναντιώτατοι* 33, 4, *τοιούτω οἴνω* 35, 9, quamquam Oribasius recte fortasse praebet *τοιούτω χρῆσθαι καὶ οἴνω*. accedit *οἱ πλεῖστοι εὐώδεις* 30, 12, de quo cf. Gal. scr. min. II p. LXXV Müller. sed 32, 1 *ἐξ αὐτοῦ ὠνεῖσθαι* quod intellegi nequit in *αὐτοῦς ὠνεῖσθαι* corrigendum esse discimus collata versione Latina et 35, 4. 5 scribi potest *τούτω <γ'> οὐ*, quamquam hoc necessarium non est.
- II. post verborum formas in *αι* exeuntes: *γεννᾶται ἐν* 32, 13, *μυγνύναι αὐτῇ* 14, 12, nisi forte praestat *μυγνύειν* scribere ut 14, 5; cf. scr. min. I p. XLIX num. 5 Marquardt.
- III. post *καὶ* et *ἢ* itemque ante *οὐ*: *προσῆκει οὐ* 20, 10.
- IV. post praepositionem *περὶ*: *διορίσασθαι περὶ αὐτῆς* 3, 6, sed *ἀλλ' ὑπὲρ αὐτῶν* 5, 9, *πάθεισιν ὑπὲρ ὧν* 31, 16.
- V. in pausa: *μήκωνι, ἀλλ'* 11, 17, *χρη'* *δλιγότεροφιοι* 15, 5 s., *δεῖ, ὄσαι* 24, 14.

Quod vero 35, 1 legitur *οὕτω ἂν*, id sine dubio in *οὕτως ἂν* mutandum est coll. 12, 5 23, 14 28, 16 34, 12. 16 s. inter *μῖξ* vero et *οὕτως* 23, 13 ex Oribasio et versione Latina inserendum erat *τοῦλάχιστον*. praeterea 14, 22 codex praebet *ἐν πισάνῃ μόνη ἢ*, quod fortasse in *μόνον* corrigendum est, cum Nicolaus praebeat *in xrisana solum*. pro *κάρου οὐδὲν* 24, 10 scribendum esse *καροῦς οὐδὲν* apparet ex locis in adnotatione laudatis. in *πολλαχόθι ἐσθίεσθαι* 22, 15 elisione utendum erat, de qua cf. Peterseni dissertatio Gottingensis a. 1888 p. 43.

Adiectiva *πᾶς* et *ἅπας* ita distinguuntur, ut hoc post consonantes, illud post vocales semper ponatur¹⁾ excepto uno loco inter sexaginta fere, qui invenitur p. 22, 18 (*ἔδωδῃ ἀπάντων*). nam *πανταχόθεν πάντα* 8, 1 in *πανταχόθι πάντα* corrigendum esse et sententia docet et versio

1) cf. quae de hac norma post Dielesium exposui in Inst. ^{s.}

Latina *ubique* exhibens. *σύμπας* semel post consonantem invenitur 12, 19, post vocalem quinquies.

Inscribitur hic libellus in codice Parisino *γαληνοῦ περὶ λεπτυνούσης διαίτης*:— *καὶ παχυνούσης*—, sed verba *καὶ παχυνούσης* perperam addita esse apparet et ex § 104¹⁾ et ex eis quae in Ratione medendi leguntur X 332, 8 ss. ἡ διαπήδησις . . θεραπευθήσεται . . ὑπὸ τῆς παχυνούσης διαίτης: ὅποια δ' ἐστὶν αὐτῇ λεχθήσεται μὲν πῶς τῶν τοῖς ἐξῆς, εἴρηται δὲ δυνάμει κἄν τῷ Περὶ λεπτυνούσης διαίτης. ceteris vero locis Galenus hunc libellum vocat τὸ περὶ τῆς λεπτυνούσης διαίτης (I 411, 1 XIX 31, 9 [109, 16 M.], scil. γράμμα I 300, 15 [cf. XIX 508, 15] VI 761, 17 vel ὑπόμνημα VI 409, 18) vel τὸ τῆς λεπτυνούσης διαίτης (sc. ὑπόμνημα VI 392, 17, nisi forte hic quoque περὶ inserendum est coll. v. 15 et 16), cui tamen differentiae nihil tribuendum est, quia Galenum titulos librorum suorum saepissime parum accurate afferre constat.²⁾

Integrum vero esse hunc libellum vix esset quod dicerem, nisi Costomiris contendisset deesse eius victus descriptionem quem vocant crassificantem. cui sententiae cum alia obstant tum illud *δυνάμει* quod occurrit in eo loco quem modo laudavimus (X 332). quod vero ne attenuantem quidem materiam hoc libello absolutam esse ait, id falsum esse docet Galenus ipse, cum dicit § 87 initio ἐπεὶ δὲ καὶ περὶ τούτων ἀντάρκως διήρηται, λείποιτ' ἂν ἔτι καὶ περὶ μέλιτος καὶ οἴνου καὶ γάλακτος διελεθεῖν: cui propositioni accurate respondent ea quae in codice Graeco servata sunt, si quidem primum

1) vid. quae de hac re contra Costomirem dixi in Mus. Rhen. LI 467.

2) similia sunt VI 392, 15 ἐν . . τῷ Περὶ τῆς εὐχυνίας τε καὶ κακοχυνίας, XV 244, 17 ἐν τοῖς Περὶ τῶν φυσικῶν δυνάμεων ὑπομνήμασιν, XV 364, 15 ἐν τῷ Περὶ τῆς τῶν νοσημάτων διαφορᾶς aliaque multa: in ipsis enim inscriptionibus horum librorum omittitur articulus. cf. Ilberg in Mus. Rhen. XLIV (1889) 223³ et LI (1896) 177³.

de melle (§ 87) et de vinis (88—103) agit, ad quae excusatione quadam interposita (104—108) redit (109—113), deinde lactis seri casei facultates exponens totam dissertationem concludit (114—118). Oribasius vero, a quo in errorem inductus est Costomiris, non ex hoc tantum libello, sed ex aliis quoque et Galeni et aliorum libris hausisse putandus est.